1

2021 年３月 25 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 メ デ ィ ア ド ゥ

代表者名 代表取締役社長 CEO 藤田 恭嗣

 （ コ ー ド ： 3 6 7 8 、 東 証 第 一 部 ）

問合せ先 執 行 役 員  C S O  苅 田  明 史

 （ T E L ． 0 3 - 6 2 1 2 - 5 1 1 3 ）

株式会社日本文芸社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2021 年３月 25 日開催の取締役会において、株式会社日本文芸社（以下、「日本文芸

社」）の発行済全株式を取得し、子会社化することについて決議いたしました。また、同日付で

株式譲渡契約を締結いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

当社グループは、日本国著作権法第一章 総則の第一条に謳われている「著作物は文化の発展

に寄与する」、「著作物の利用と保護の調和」を第一義に、デジタル化された数多くの著作物を公

正利用のもと、出来るだけ広く頒布し著作者に収益を還元するという「著作物の健全なる創造サ

イクルの実現」をミッションとし、「ひとつでも多くのコンテンツを、ひとりでも多くの人へ」

をビジョンに掲げ、日本における文化の発展及び豊かな社会づくりに貢献するため、積極的な業

容の拡大及び企業価値の向上に取り組んでおります。

現在、スマートフォン等の電子デバイスの普及、通信環境の整備とそれに伴うユーザーのライ

フスタイルは一層の変化を迎えており、デジタルトランスフォーメーション（DX）は今後、さら

に加速していくものと考えています。こうした環境の変化を捉え、当社グループが見据えるのは、

自らの DX への挑戦と実践によって、多様なステークホルダーの多様な価値観に応じたプロダク

トやサービスを提供していくことこそが、当社グループが中期経営計画で掲げる「Publishing

Platformer」、すなわち出版及びコンテンツ業界の DX を支える存在のあるべき姿だと考えてお

ります。当社グループでは、このあるべき姿への転換と、出版市場の更なる拡大への貢献に向け

た持続的な事業成長、及び価値創出を実現する施策を一層加速させるべく、機動的且つ柔軟な成

長投資、M&A 及び資本・業務提携を推進しております。

一方、日本文芸社は、理念・ビジョンに「出版やデジタル配信で『人の心・身体・暮らしを元

2

気に、楽しく、前向きに輝けるようにする』」を掲げ、生活実用書・コミック・小説など、幅広

い雑誌や書籍を紙・電子を問わず発行しております。また、近年ではマンガアプリの開発・配信

も行うなど、積極的にデジタル化を推進しております。

当社グループは、本件子会社化によって、同社が有するコンテンツ IP を当社グループの流通

プラットフォームと掛け合わせることで、効率的かつ効果的な販売の促進を図っていくことに

加えて、当社グループが有する電子書店との協働や Webtoon といった新たなコンテンツのマー

ケティングやバリューチェーンにおける付加価値創出に向けた研究開発等、両社のシナジーを

追求しながら、当社グループの企業価値の向上に取り組んでまいります。

２．異動する子会社（日本文芸社社）の概要

（１） 名 称 株式会社日本文芸社

（２） 所 在 地 東京都江東区毛利二丁目 10 番 18 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  吉田 芳史

（４） 事 業 内 容 書籍、雑誌の出版および販売

（５） 資 本 金 467,290 千円

（６） 設 立 年 月 日 1953 年８月 24 日

（７） 大株主及び持株比率 RIZAP グループ株式会社 100.0%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあ

りません。

人 的 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあ

りません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、当該会社から書籍コンテ

ンツの仕入取引及び当社から同社へ当社グループの

サービス利用取引があります。

関 連 当 事 者

への該当状況

当社と当該会社との間には、記載すべき該当事項はあ

りません

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2018 年３月期 2019 年３月期 2020 年３月期

 純 資 産 3,229,249 千円 3,625,229 千円 2,609,948 千円

 総 資 産 4,971,220 千円 5,528,948 千円 4,176,829 千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 794.01 円 891.37 円 641.73 円

 売 上 高 958,287 千円 4,061,355 千円 3,888,735 千円

 営 業 利 益 △47,756 千円 △37,556 千円 5,208 千円

 経 常 利 益 △44,230 千円 △20,282 千円 12,502 千円

 当 期 純 利 益 △55,162 千円 400,389 千円 △4,649 千円

3

 １ 株 当 た り 当 期 利 益 △13.56 円 98.44 円 △1.14 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 ― 245.88 円 ―

（注１）2018 年３月期は、同社が決算期を 12 月期から３月期へと変更したことから 2018 年１月から３月ま

での３カ月間の実績を記載しております。

（注２）本件実行に当たり、2021 年 3 月 30 日に RIZAP グループ株式会社へ 2,100 百万円の配当実施を予定

しております。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 RIZAP グループ株式会社

（２） 所 在 地 東京都新宿区北新宿二丁目 21 番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 瀬戸 健

（４） 事 業 内 容
RIZAP グループの中長期経営戦略の立案・遂行、グループ各社の事業戦

略実行支援・事業活動の管理

（５） 資 本 金 19,200 百万円（2020 年９月末時点）

（６） 設 立 年 月 日 2003 年４月 10 日

（７）
大株主及び持株比率

（2020年９月末時点）

CBM 株式会社    31.89％

瀬戸 健     26.98％

瀬戸 早苗    4.18％

鈴木 伸子    0.62％

アイデン株式会社    0.56％

松村 元     0.47％

松村 京子    0.41％

株式会社ジャパネットホールディングス 0.36％

THE BANK OF NEW YORK 133612  0.29％

瀬戸 誠     0.22％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあ

りません。

人 的 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあ

りません。

取 引 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあ

りません。

関 連 当 事 者

への該当状況

当社と当該会社との間には、記載すべき該当事項はあ

りません

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2018 年３月期 2019 年３月期 2020 年３月期

 資 本 合 計 42,707 百万円 54,737 百万円 33,642 百万円

4

 資 産 合 計 174,264 百万円 180,421 百万円 180,218 百万円

１ 株 当 た り 親 会 社

所 有 者 帰 属 持 分

55.37 円 76.15 円 45.58 円

 売 上 収 益 122,063 百万円 210,905 百万円 202,934 百万円

 営 業 利 益 11,780 百万円 △8,394 百万円 △752 百万円

 税 引 前 利 益 10,282 百万円 △11,404 百万円 △3,221 百万円

親 会 社 の 所 有 者 に

帰 属 す る 当 期 利 益

9,075 百万円 △19,423 百万円 △6,046 百万円

 基本的１株当たり当期利益 17.80 円 △35.55 円 △10.87 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 7.30 円 0.00 円 0.00 円

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数
4,067,000 株

（議決権の数：4,067,000 個）

（３） 取 得 価 額

日本文芸社の普通株式  1,500 百万円

アドバイザリー費用（概算額） 15 百万円

合計（概算額）   1,515 百万円

（４） 異動後の所有株式数

4,067,000 株

（議決権の数：4,067,000 個）

（議決権所有割合：100.0％）

なお、本件株式取得にあたり、当社は第三者評価機関に株式評価を委託いたしました。その結

果、算定された配当実施前の株式価値から配当 21 億円を差し引いた約 15 億円を取得価額とし

て合意しております。

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2021 年３月 25 日

（２） 契 約 締 結 日 2021 年３月 25 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2021 年３月 30 日（予定）

６．今後の見通し

 本件株式取得よる当社グループの当期連結業績に与える影響につきましては、現在精査中で

す。今後、開示すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上